X

Bộ CÔNG THƯƠNG

Sô:
0 2 ^CT-KHTC

• Ấ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày tháng 3 nàm 2024
V/v trả lời kiên nghị của cử tri

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Thanh Hóa
*

m

Bộ Công Thương nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Thanh Hóa do Văn
phòng Chính phủ chuyển đến theo Văn bản số 840/VPCP-QHĐP ngày 02 tháng
02 năm 2024, nội dung kiến nghị như sau:

»

Đề nghị Chính phủ xem xét phân cấp ỉạỉ cho tỉnh quyết định việc bàn giao
mặt bằng lưới điện nông thôn theo Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 15/9/2017 của
Tìĩủ tưởng Chỉnh phủ và các thủ tục chuyển đoi mỏ hình chợ nông thôn vì hiện
nay việc thực hiện còn gặp rất nhiều khó khăn.

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, Bộ Công Thương xin trả lời
như sau:

- về việc xem xétphân cấp lại cho tỉnh quyết định việc bàn giao mặt bằng
lưới điện nông thôn theo Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 15/9/2017 của Thủ
tướng Chỉnh phủ

Căn cứ Điềir13,'Quyết định số 41/ỌĐ-TTg ngày 15/9/2017 của Thủ tướng
Chính phủ Quy định trình tự, thủ tục điều chuyển công trình điện được đầu tư
bằng vốn nhà nước sang Tập đoàn Điện lực Việt Nam quản lý, đề nghị Tỉnh có ý
kiến tới Bộ Tài chính để tổng- hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

- về các thủ tục chuyển đổi mô hình chợ nông thôn
Để đáp ứng yêu cầu phát triển chợ trong tình hình hiện nay, trên cơ sở các

khó khăn, bất cập vê cơ sở pháp lý và thực tiễn liên quan đến đầu tư chợ của các
địa phương, Bộ Công Thương đã chủ trì, phối hợp với các Bộ ngành, địa phương
xây dựng và trình Chính phủ dự thảo Nghị định về phát triển và quản lý chợ thay
thế Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2003 và Nghị định số
114/2009/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2009 (kèm theo Tờ trình số 8525/BCT-
TTTN ngày 30 tháng 12 năm 2022 trình Chính phủ xem xét thông qua dự thảo
Nghị định).

Tiếp theo Tờ trình số 8525/BCT-TTTN, trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của Lãnh
đạo Chính phủ, Bộ Công Thương đã tổ chức họp với các Bộ liên quan (Bộ Tài
chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tư pháp, Bộ Xây dựng) để thống nhất một số
nội dung liên quan tới dự thảo Nghị định. Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh
Khái đã tổ chức cuộc họp với các bộ liên quan, Bộ Công Thương đã hoàn thiện
và có các văn bản gửi Chính phủ (Công văn số 1816/BCT-TTTN ngày 30/3/2023,
Tờ trình số 4763/TTr-BCT ngày 17/7/2023, Tờ trình số 6255/TTr-BCT ngày
11/9/2023).

2

Trên cơ sở ý kiến Thành viên Chính phủ (Văn bản số 8921/VPCP-KTTH
ngày 14 tháng 11 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ), Bộ Công Thương đã có
Tờ trình số 8348/BCT-TTTN ngày 24 tháng 11 năm 2023 trình Chính phủ vê việc
giải trình, tiếp thu và hoàn chỉnh dự thảo Nghị định về phát triển và quản lý chợ
theo ý kiến Thành viên Chính phủ.

Ngày 13 tháng 01 năm 2024, tại Văn phòng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính
phủ Lê Minh Khái đã chủ trì cuộc họp với các Bộ: Công Thương, Ke hoạch và
Đầu tư, Tư pháp về nội dung còn khác nhau đối với dự thảo Nghị định về phát
triển và quản lý chợ. Trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê
Minh Khái tại cuộc họp (Thông báo số 23/TB ngày 19/01/2024 của Văn phòng
Chính phủ), ý kiến của các Bộ Ke hoạch và Đầu tư (Công văn số 1025/BKHĐT-
KTCNDV ngày 06/02/2024),'Bộ Tài'chính (Công văn so 937/BTC-QLCS ngày
22/01/2024; Cong văn số 1750/BTC-QLCS ngày 19/02/2024), Bộ Công Thương
hoàn thiện để trình Chính phủ sớm xem xét, ban hành theo quy định.

Tại Dự thảo Nghị định về phát triển và quản lý chợ, có một số vấn đề được
nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung, trong đó có việc tháo gỡ khó khăn cho các địa
phương như đã kiến nghị.

Trên đây là ưả lời của Bộ Công Thương đối với kiến nghị của cử tri tỉnh
Thanh Hóa. Trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Thanh Hóa để trả lời
cử tri./.^.
Nơi nhận:
- Như trên;
- ƯBTVQH;
- Tổng thư ký Quốc hội;v/
- Ban Dân nguyện;
- Bộ trưởng, chủ nhiệm VPCP;
- Lãnh đạo Bộ;
- Cục ĐL;
-Vụ TTTN;
- Lưu: VT, KHTCquynhngt(2b).

TRƯỞNG

Nguyên Hông Diên